
192ª feira | 06/Ago/2018  - Edição nº 10246

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1457/18
Objeto: Serviços de manutenção de 04 (quatro) transformadores trifásicos de 
média tensão na abrangência da Gerência Geral Metropolitana em Curitiba e 
Pinhais. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 28/08/2018 
às 08h00. Data da Disputa de Preços: 28/08/2018 às 14h00, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, 
Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site 
acima mencionado.

Sérgio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

80141/2018

AVISO DE LICITAÇÃO REVOGADA
LICITAÇÃO Nº 189/2018

Objeto: LOTE ÚNICO – Elaboração, conforme detalhado nos anexos do edital, de: 
Unidade 1 – projetos de engenharia para recuperação e ampliação da EEE Cohapar 
e EEE Piçarras no município de Guaratuba; Unidade 2 – projeto de engenharia 
para ampliação da ETE Morretes no município de Morretes; Unidade 3 – projeto 
de engenharia para ampliação da EEE Shangrilá no município de Pontal do Paraná. 
Tendo em vista a desclassificação da única participante, por ter apresentado proposta 
de preço manifestamente inexequível, declaramos o processo em epígrafe revogado, 
em virtude de ter sido fracassado, nos termos do disposto no Art. 96, VI do RILC.

Sergio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

80689/2018

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1436/2018

Objeto: AQUIS DE MONITORES DE VIDEO. Esclarecimentos: Prorrogado para 
até as 17:00 horas do quinto dia útil anterior à data limite fixada para a entrega 
de propostas. Entrega de Propostas: Prorrogado para até as 09:00 horas do dia 
17/08/2018. Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 10:00 horas do dia 
17/08/2018.

Curitiba, 03 de agosto de 2018.
Sergio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

80669/2018

A SANEPAR COMUNICA O EXTRATO DO CONTRATO ABAIXO:
1º TERMO ADITIVO, CONTRATO-31239 – PREGÃO ELETRONICO NO 
1546/17
REFERENTE A SUPRESSÃO DE 10 (DEZ) UNIDADES DA CÂMERA DIGITAL 
COM HASTE TELESCÓPICA DO CONTRATO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CÂMERA. FOTOGRAFICA HASTE TELESCOPICA. EMPRESA: SONDEQ IN-
DÚSTRIA DE SONDAS E EQUIPAMENTOS LTDA. ASSINATURA: 23/07/2018.

80656/2018

RESULTADO DA LICITAÇÃO 239/2018
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o conheci-
mento dos interessados, o que segue:
Classificação das empresas:
1ª) Escavanorte Saneamento e Loc Equipamentos Ltda-EPP.R$ 781.587,34;
2ª) Enob Engenharia de Obras Ltda   R$ 868.120,23.
Habilitação
Habilitação da empresa Escavanorte Saneamento e Loc Equipamentos Ltda-
EPP., 1ª classificada na referida licitação e a declara vencedora da mesma.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente.

Enivaldo Marcos da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

80838/2018

RESULTADO DA LICITAÇÃO 243/2018
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o conheci-
mento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 517.861,79.
Classificação das empresas:
1ª) Monasa Engenharia Civil Ltda – EPP  R$ 394.000,00;
2ª) JDF Empreendimentos e Soluções Ambientais - Eireli – EPP       R$ 394.284,00;
3ª) AFP Construções e Empreendimentos Ltda – EPP R$ 397.605,53.
Habilitação da empresa:
Monasa Engenharia Civil Ltda - EPP, na referida licitação tendo em vista o 
atendimento aos critérios estabelecidos no Edital de licitação, e a declara vence-
dora da mesma.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente.

Enivaldo Marcos da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

80643/2018

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 1438/2018

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação 
supracitada, que tem por objeto a aquisição de veículo utilitário 9 – empilhadeira 
para 3 e 5 toneladas, não teve proposta válida dentro do exigido no Edital, dessa 
forma restou FRACASSADA.

USAQ - UNIDADE DE SERVIÇO DE AQUISIÇÕES

80806/2018

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1435/2018

Objeto: AQUIS DE NOTEBOOKS. Esclarecimentos: Prorrogado para até as 17:00 
horas do quinto dia útil anterior à data limite fixada para a entrega de propostas. 
Entrega de Propostas: Prorrogado para até as 09:00 horas do dia 17/08/2018. 
Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 14:00 horas do dia 17/08/2018.

Curitiba, 03 de agosto de 2018.
Sergio Ricardo Veroneze
Diretor Administrativo

80991/2018

Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2017-PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: T. F. dos Santos - Projetos e Obras - ME - CNPJ n.º 
18.578.392/0001-36  
OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2017-PREDUC 
que tem por objetivo prorrogar o prazo de execução de que trata a 
Cláusula Terceira do Contrato Nº 015/2017-PREDUC, alterado pelo seu 
Primeiro Termo Aditivo, tendo em vista a justificativa de aditivo fornecida 
pela CONTRATADA. O prazo de execução de que trata a Cláusula 
Terceira fica prorrogado para o dia 28 de junho de 2018. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Nº 015/2017-
PREDUC, não revogadas pelo seu Segundo Termo Aditivo. 
PROTOCOLO: 14.708.249-5 
DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO ADITIVO: 28/01/2018. 

AUTORIZADO POR: 
Nilso Paulo da Silva  

Decreto Nº 9817 
Superintendente do Paranaeducação 

DATA: 06/08/2018 

 80895/2018

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2017-PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: Tecnoplan Projetos e Gerenciamento de Obras Ltda - 
ME - CNPJ n.º 12.341.002/0001-23 
OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 016/2017-PREDUC 
que tem por objetivo prorrogar o prazo de execução de que trata a 
Cláusula Terceira do Contrato Nº 016/2017-PREDUC, alterado pelo seu 
Primeiro Termo Aditivo, tendo em vista a justificativa de segundo aditivo 
fornecida pela CONTRATADA. O prazo de execução de que trata a 
Cláusula Terceira fica prorrogado para o dia 28 de maio de 2018. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Nº 016/2017-PREDUC, não revogadas pelo seu Segundo Termo Aditivo. 
PROTOCOLO: 14.708.272-0 
DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO ADITIVO: 28/02/2018 

AUTORIZADO POR: 
Nilso Paulo da Silva  

Decreto Nº 9817 
Superintendente do Paranaeducação 

DATA: 06/08/2018 

 80897/2018

Defensoria Pública do Estado 

 
Edital de Pregão Eletrônico n° 017/2018 - DPPR 
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo. 
Data da sessão: 16/08/2018.  
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:30 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 730786).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.                

 80898/2018

Ministério Público do Estado do 
Paraná 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 16342/2018 – PE: 31/2016 – CONTRATO: 70/2017. 
CONTRATADO: Tecnoflex Indústria e Comércio do Mobiliário Ltda. 
CNPJ: 80.170.897/0001-30
OBJETO:  Alteração  da  CLÁUSULA  SEXTA  –  DAS  CONDIÇÕES  DE
PAGAMENTO, por acordo entre as partes, do Termo de Contrato n° 70/2017,
firmado em 12/06/2017. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

80891/2018


